
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelnuovo Bozzente.  Responsabile Procedimento: Giglio Roberta  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 

COMUNE DI CASTELNUOVO BOZZENTE 
Provincia di Como 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO - MANUTENTIVO 

 

N. GENERALE 15 DEL 10/02/2026  
N. SETTORIALE 6  

 
 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO INCARICO PER IL SUPPORTO ALLA PREDISPOSIZIONE DEL PEF 2026-2029 E 
ALL'AGGIORNAMENTO BIENNALE DEL PEF 2028-2029. APPROVAZIONE PREVENTIVO ED 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTI: 
 il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D. Lgs. 267/2000;   
 il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 39 del 19.12.2019; 
 i provvedimenti sindacali n. 2 del 15.06.2024 di nomina del Responsabile dell’area Economico – 

Finanziaria e n. 3 del 15.06.2024 di nomina dei Responsabili dei Servizi 
 

VISTO il provvedimento Sindacale n. 9 del 01.08.2024 con il quale venivano conferiti ai componenti 
dell’organo esecutivo le responsabilità di area, rettificando quanto stabilito nel precedente decreto 
sindacale n. 3/2024 
 
PREMESSO CHE: 
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 in data 18.12.2025, esecutiva, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUPS) 2026/2028; 
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 in data 18.12.2025, esecutiva, è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2026/2028; 
 con delibera di Giunta Comunale n. 53 del 18.12.2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) – Triennio 2026/2028; 
 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 31 del 18.07.2024 avente ad oggetto: “Modifica 
struttura organizzativa dell’Ente. Esame ed approvazione” 
 
VISTA la deliberazione ARERA n. 443/2019, di avvio della regolazione del servizio rifiuti, detta 
disposizioni in merito al Metodo Tariffario-MTR per il periodo 2018-2021;  
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelnuovo Bozzente.  Responsabile Procedimento: Giglio Roberta  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DATO ATTO: 
- che tale metodo prevede la predisposizione del Piano Economico-finanziario particolarmente 

complesso, con nuove regole per la determinazione dei costi; 
- che con deliberazione ARERA n. 363/2021 è stato approvato il metodo tariffario rifiuti (MTR-2) per 

il secondo periodo regolatorio 2022-2025; - 
- che recentemente con deliberazione ARERA n.397/2025/R/rif del 05 agosto 2025 e relativo 

allegato A, l’Autorità ha approvato il nuovo metodo tariffario rifiuti (MTR-3) per il terzo periodo 
regolatorio 2026-2029;  

- che il nuovo MTR-3 rinnova la procedura di costruzione del PEF che deve essere rappresentato con 
un orizzonte temporale quadriennale (2026-2029) attraverso anche l’introduzione di una attività di 
aggiornamento biennale del piano, nella quale i costi sono riallineati ai dati risultanti dalle fonti 
contabili obbligatorie dell’anno (a-2), inoltre la regolamentazione prevede comunque, in qualsiasi 
momento, la revisione infra periodo, qualora ritenuta indispensabile dall’organismo competente;  

- che con la deliberazione n. 480/2025/R/rif ARERA ha determinato i parametri di calcolo dei costi 
d’uso del capitale ai fini della regolazione tariffaria del servizio di gestione dei rifiuti urbani per il 
periodo 2026-2029;  

- che seppur coerentemente con i principi ispiratori della nuova metodologia già introdotti con il 
primo MTR e il successivo MTR-2, il nuovo metodo MTR-3 presenta profili di novità e di ulteriore 
complessità rispetto al passato;  

- che laddove gli EGATO non sono costituiti ovvero non ancora operativi, il soggetto competente al 
consolidamento dei dati trasmessi dai Gestori e alla loro validazione è il Comune stesso, che 
assume pertanto anche il ruolo di Ente Territorialmente Competente, oltre che di Gestore per le 
attività svolte in autonomia ovvero a meri prestatori d’opera; 
 

DATO ATTO che su richiesta dell'ufficio, la società “Kibernetes S.r.l.” con sede a Silea (TV) in Via 
Galileo Galilei n. 1 – P.I. 01190430262, ha inviato un preventivo di spesa acquisito in data 9 dicembre 
2025 al prot.n. 4036, per il servizio di supporto alla predisposizione del PEF 2026-2029, ed 
all’aggiornamento biennale del PEF 2028-2029, per un importo complessivo di € 3.400,00 oltre IVA;  
 
CONSIDERATO che il Consiglio di Stato al riguardo, con parere n. 1312 del 30 aprile 2019, conferma la 
facoltà di derogare al principio dell'alternanza/rotazione per affidamenti con importo inferiore a euro 
5.000,00;  
 
DATO ATTO che si è proceduto alla richiesta del CIG: BA597DE1C6 per il servizio in oggetto e lo stesso 
dovrà essere citato nella corrispondenza e nei mandati di pagamento;  
 
VERIFICATO che la Ditta interessata dal presente provvedimento è in regola dal punto di vista 
contributivo, così come si evince dal DURC agli atti di questo Comune;  
 
DATO ATTO che, trattandosi di acquisto di modico valore, il presente atto costituisce determina a 
contrattare e contestuale individuazione del fornitore, dell'importo di affidamento, delle ragioni 
dell'affidamento;  
 
ESPRESSO il proprio parere favorevole sulla regolarità tecnica;  
 
VISTI: 
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”  
 lo Statuto Comunale;  
 il regolamento comunale di contabilità; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelnuovo Bozzente.  Responsabile Procedimento: Giglio Roberta  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

DETERMINA 
 

1. di AFFIDARE, per le motivazioni in premessa indicate, l'incarico per il supporto alla predisposizione 
del PEF 2026-2029 e all’aggiornamento biennale del PEF 2028-2029, per un importo complessivo 
di € 3.400,00 + IVA, alla società “Kibernetes S.r.l.” con sede a Silea (TV) in Via Galileo Galilei n. 1 – 
P.I. 01190430262, così come si evince dal preventivo assunto al protocollo comunale il 9 dicembre 
2025 al n. 4036; 
 

2. di ESPLICITARE, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, quanto segue: 
- il fine che con l’affidamento si intende perseguire: corretto svolgimento degli adempimenti 

previsti dalle delibere ARERA n. 397/2025/R/rif e n. 480/2025/R/rif;  
- l’oggetto dell’affidamento: servizio di supporto tributario in materia di TARI;  
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 

D. Lgs. n. 50/2016;  
- forma del contratto: comunicazione mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai 

sensi dell’art. 32, c. 14, del D.Lgs. n. 50/2016; 
- clausole ritenute essenziale: importo della prestazione (tot. € 3.400,00 + IVA);  

 
3. di IMPEGNARE ed IMPUTARE la spesa complessiva di € 4.148,00 IVA compresa, derivante dal 

presente atto, al capitolo di spesa 10950 art. 3032 del Bilancio di Previsione 2026/2028 come sotto 
specificato: 
- € 2.318,00 esercizio finanziario 2026; 
- € 1.830,00 esercizio finanziario 2028;  

 
4. di DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG: BA597DE1C6 

 
5. di PROVVEDERE alla relativa liquidazione a favore della società “Kibernetes S.r.l.” con successivo 

atto, a presentazione di regolare fattura;  
 

 

Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                          F.to: Massimo DELLA ROSA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelnuovo Bozzente.  Responsabile Procedimento: Giglio Roberta  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelnuovo Bozzente.  Responsabile Procedimento: Giglio Roberta  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, 
statutaria e regolamentare 
 
Castelnuovo Bozzente, lì 10/02/2026 
 

Il Responsabile del Servizio  
F.to: Massimo DELLA ROSA 

 
 

 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Castelnuovo Bozzente, lì 10/02/2026 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Federica TOSIN 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 11/02/2026 al 26/02/2026. 
 
 
Castelnuovo Bozzente, lì 11/02/2026 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to: Dott.ssa LUCIA GIORDANI 
 

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDott.ssa LUCIA 

GIORDANI 
  

 
 

 
 


